---

<sup>1</sup> “Vt autem nos exerceret sermo diuinus non res in promptu sitas sed in abdito scrutandas et ex abdito eruendas maiore studio fecit inquiri. Non itaque dixit scriptura: ‘Spiritus sanctus caritas est,’ quod si dixisset non paruam partem quaestionis istius abstulisset, sed dixit: Deus caritas est, ut incertum sit et ideo requirendum utrum deus pater sit caritas, an deus filius, an deus spiritus sanctus, an deus ipsa trinitas.” Augustine, *De Trinitate* Bk. 15, c. 17:27, *CCLa*, 501-2.

<sup>2</sup> “Quemadmodum enim deus est pater et filius deus est et spiritus sanctus deus est, quod secundum substantiam dici nemo dubitat, non tamen tres deos sed unum deum dicimus eam ipsam praestantissimam trinitatem... Quoniam quippe non aliud est deo esse et aliud magnum esse, sed hoc idem illi est esse quod magnum esse, propterea sicut non dicimus tres essentias, sic non dicimus tres magnitudines, sed unam essentiam et unam magnitudinem. Essentiam dico quae ‘ousia’ graece dicitur, quam usitatus substantiam uocamus.” Augustine, *De Trinitate*, Bk. 5, c. 8:9, *CCL*, 215.

<sup>3</sup> “Sed quia nostra loquendi consuetudo iam obtinuit ut hoc intellegatur cum dicimus essentiam quod intellegitur cum dicimus substantiam, non audemus dicere unam essentiam, tres substantias,

God and if the Holy Spirit can be shown to be *deus*, then *caritas* and *spiritus sanctus* are one-and-the-same essence (*substantia*). One of his arguments draws on the idea that both the Holy Spirit and *caritas* are the same love (*caritas sive dilectio*) of the Father and the Son.<sup>4</sup> Another is that both are benefits from God. Here he pulls together various biblical passages as evidence that the Holy Spirit is a Gift from God, concluding that the Holy Spirit is *caritas* itself, because *caritas* is a *donum* since it is given through the Holy Spirit.<sup>5</sup> This member of the Trinity is God and is also a gift from God, proceeding from

sed unam essentiam uel substantiam.” Augustine, *De Trinitate*, Bk. 5, c. 9:10, *CCL*, 217. Albert the Great will make a greater distinction between the two terms in the Thirteenth Century.

<sup>4</sup> “Dilectio igitur quae ex deo est et deus est proprie spiritus sanctus est per quem diffunditur in cordibus nostris dei caritas per quam nos tota inhabitet trinitas. Quocirca rectissime spiritus sanctus, cum sit deus, uocatur etiam donum dei.” Augustine, *De Trinitate*, Bk. 15, c. 17:31, and “Ipsa uero dilectio sive caritas (nam unius rei est nomen utrumque)” Bk 15, c. 18: 32.

<sup>5</sup> Some of Augustine’s passages in *De Trinitate* refer to the Holy Spirit as the gift of God as he treats other topics. For example, in Bk. 5, c. 11:12, *CCL*, 219, he discusses the relationships of words or names that mutually reference each other, such as the Trinity, God, and the proper names of the three persons of the Trinity. He adds the phrase ‘gift of God’ to his explanation of the Holy Spirit. “Itaque pater et filius et spiritus sanctus quoniam unus deus et utique deus sanctus est et deus spiritus est potest appellari trinitas et spiritus et sanctus. Sed tamen ille spiritus sanctus qui non trinitas sed in trinitate intellegitur in eo quod proprie dicitur spiritus sanctus, relatiue dicitur cum et ad patrem et ad filium refertur quia spiritus sanctus et patris et filii spiritus est. Sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine; apparet autem cum dicitur donum dei. Donum enim est patris et filii quia et a patre procedit, sicut dominus dicit, et quod apostolus ait: Qui spiritum Christi non habet hic non est eius, de ipso utique spiritu sancto ait. 'Donum' ergo 'donatoris' et 'donator doni' cum dicimus relatiue utrumque ad inuicem dicimus. Ergo spiritus sanctus ineffabilis quaedam patris filiique communio, et ideo fortasse sic appellatur quia patri et filio potest eadem appellatio conuenire. Nam hoc ipse proprie dicitur quod illi communiter quia et pater spiritus et filius spiritus, et pater sanctus et filius sanctus. Vt ergo ex nomine quod utriusque conuenit utriusque communio significetur, uocatur donum amborum spiritus sanctus.” In Bk 7, c. 4:7, *CCL*, 255, he explains the differences between the Greek and Latin views of essence and substance of the Trinity. “Itaque loquendi causa de ineffabilibus ut fari aliquo modo possemus quod effari nullo modo possumus dictum est a nostris graecis una essentia, tres substantiae, a latinis autem una essentia uel substantia, tres personae quia sicut iam diximus non aliter in sermone nostro, id est latino, essentia quam substantia solet intellegi. Et dum intellegatur saltem in aenigmate quod dicitur placuit ita dici ut diceretur aliquid cum quaereretur quid tria sint, quae tria esse fides uera pronuntiat cum et patrem non dicit esse filium, et spiritum sanctum quod est donum dei nec patrem dicit esse nec filium.” In Bk. 8, c.1, *CCL*, 268, he again stresses that the Holy Spirit is the gift of God as he begins to explain how there can be three persons yet one

the Father and Son at once as an emission and donation (*donum, datum, donatio, datio*). So not only is the Third Person given, along with its gifts, but *deus* is also freely given of himself. Because *caritas* is diffused through the Holy Spirit, it is given as one of these offerings; since *deus caritas est* (and now that *spiritus sanctus deus est*), it follows that *spiritus sanctus caritas est*.<sup>6</sup> Moreover, the Holy Spirit “consists in the same equality and unity of substance (which he has claimed the Greeks mean as ‘essence’) as the Son with the Father,” according to Paul,<sup>7</sup> and also is (itself) that unity, which is the unity of the holiness, or the love (*caritas*).